Leons papæ

tem posteaq̄ hipocrisis eorū ex quadā parte detegit: ad ve-
ram correctionem quę ex ipsis prodesse: & in illis possit noce-
re cogant: damnent apertis p̄fessionibus suis superbi erro-
ris auctores: & quicquid in doctrina eorum vniuersalis eccle-
sia exhorruit: detestent: oīaq̄ decreta synodalia quę ad ex-
cisionem hæreseos apostolicę sedis confirmauit auctoritas:
amplecti se: & in oībus approbare plenis & apertis: ac pp̄ria
manu subscriptis p̄testationibus eloquant. Nihil in verbis
eorum obscurū: nihil inueniat̄ ambiguum. Quoniam noui-
mus hanc istorū esse versutiā: vt quacūq̄ particula dogma-
tis execrādi: qua se a damnatorū societate discreuerit: nihil
sibi sensuum suorū: æstimet esse nō saluum. Cūq̄ omnes diffi-
nit̄iones suas ad tātam facilitatem improbare se simulēt: at-
q̄ deponere: hoc tibi tota arte fallēdi: nisi intelligant: exci-
piūt: vt gratia deī sc̄dm merita dari accipiētium sentiat̄ur.
Quę nisi gratis datur: nō est gratia: sed merces: retributiōq̄
meritorū: dicēte beato apostolo, Gratia salui facti estis per fi-
dem: & hoc nō ex vobis: sed deī donū est. Nō ex operib⁹: ne-
forte quis extollat̄: ipsius em̄ sumus signum: creati ī Chri-
sto Iesu ī operib⁹ bonis: q̄ p̄parauit de⁹ vt in illis ambulē⁹.
Omnis itaq̄ bonorū operum deuotio diuina preparatio est:
nec propria quisq̄ iustificatur virtute: qm̄ gratia vnicuiq̄
pr̄ncipiū iustitię & bonorū fons: atq̄ origo meritorū est.
Sed ab istis ideo per naturalem industriā dicif̄ p̄ueniūt: vt
quę ad gratiam pp̄rio clara sit studio: nullo videat̄ peccati
originalis vulnere fauciata. Ideo etiā paruulos dicunt: si si-
ne baptismo hinc de sæculo exierint: nō posse damnari: ne-
reos in peccato Adę teneri: sed ad regnum deī vel ad vitā
eternam sine vlla cūctatione venire: cum apostol⁹ dicat
vnum hoīem peccatū intrauit in mūdum: & per peccatum
mors: & ita in omēs homies pertransiit: propter quod & p̄-
si paruuli baptizant̄. Quis in illo vno possint intelligi
ra peccata: si vnum ipsum in sua quasi membra singula dicit̄

uidatur. Nā & superbia est illic: quia in sua homo poti⁹ esse
 q̄ in dei potestate dilexit: & sacrilegium: quia deo non crea-
 didit: & homicidium: quia se precipitauit in mortem: & for-
 nicatio spiritualis: quia integritas mentis humane serpenti-
 na suasionem corrupta est: & furtū: quia phibit⁹ vsurpat⁹ est
 cibis: & auaritia: quia plus q̄ sufficere illi debuit: appeti-
 uit: & si quid aliud in hoc vno admisso diligenti considera-
 tione poterit inueniri: Parentum quoq; peccatis paruulos
 obligari non solum primorum hominum: sed etiam suorum
 de quib⁹ ipsi nati sunt: non improbabiler dicitur. Illa quip-
 pe sententia reddam peccata patrum in filios: tenet eos
 vtiq; anteq̄ per regenerationē ad testamētum nouum inci-
 piat pertinere: quod testamētum pphratur: cū diceret
 per Ezechielē nō accepturos filios peccata patrū suorum: nec
 vterius futurā in Israhel parabolā illā: patres manducaue-
 re vāā acerbam: & dentes filiorū obstupescūt. Ideo em̄ quis
 q̄ renascit: vt soluat in eo quicquid peccati est cum quo na-
 scitur. Nā peccata que male agēdo postea committunt pos-
 sent & pœnitendo sanari: sicut etiam post baptismum fieri
 videmus. Ac per hoc nō est instituta regeneratio: nisi quia
 viriosa est generatio: vsq; adeo: vt etiam de legitimo ma-
 trimonio procreatus dicat. In iniquitatib⁹ conceptus sum:
 & in peccatis mater me in vtero aluit. Neq; hic dixit iniqui-
 tate: vel in peccato: cum hoc recte dici posset: sed iniquitates
 & peccata dicere maluīt: q̄a & in illo vno qd̄ in oēs hoīes per-
 transiuit: atq; tam magnū est: vt eo mutaretur: & conuerte-
 retur in necessitatem mortis humana natura: sicut supra
 disserui: reperiuntur plura peccata & alia parentū: que non
 possunt mutare naturam: & reatu tamen obligant fili-
 os: nisi gratuita gratia: & misericordia diuina subueniat.
 A paruulo enim recens nato: vsq; ad decrepitum: senem
 quamlibet corporis aetatem gerant: sicut nullus prohiben-
 dus est a baptismo: ita nullus est qui non peccato moriatur

Leonis papæ

in baptismo. Sed paruuli originali/maiores autē etiam his omnibus moriuntur peccatis quęcunq; male viuendo addere ad illud quod nascendo traxere. Cauendum ergo dilectioni tuę est magnaq; diligentia prouidendum/ne per huiusmodi homines extincta dudum scandala fuscitentur: & de exciso olim dogmate aliquid in prouincia eiusdem mali germē oriatur: quod non solum in radicib⁹ suis crescat/ sed etiam sanctę ecclesię soboles veneno sui odoris inficiat: qui correctos se videri nolunt ab omni suspitione se purgent: & obediēdo nobis probent se esse nostros. Quorum si quisq; salubribus preceptis satisfacere detrectarit / siue ille clericus/ siue sit laicus/ ab ecclesię societate pellatur/ ne perditio animę suę salutē infidietur alię. Illam quoq; partem ecclesię scilicet disciplinę qua olim a sanctis patribus & a nobis sepe decretum est vt nec in presbyterat⁹ gradu/ nec in diaconatus ordine/ nec in subsequēti officio clericorum ab ecclesia cuiq; transire sit liberum / vt in integrum reuoces ammonemus. Et vnusquisq; non ambitione illectus/ non cupiditate seductus/ nō persuasione hominū deprauatus / ibi vbi ordinatus est perseueret. Ita vt si quis sua querens non quę iesu christi ad ecclesiam suā redire neglexerit: & ab honoris priuilegio & a cōmunionis vinculo habeatur extraneus. Non autē dubitet dilectio tua nos si (vt nō arbitramur) neglecta fuerit q̄ pro custodia canonum & pro fidei integritate decernimus vehementius cōmouendos: quia inferiorum ordinum cubi p̄ ad nullos magis referendę sunt q̄ ad desides negligētēsq; rectores: qui multā sepe nutriunt pestilentiam/ Dum auferriorem dissimulant adhibere medicinam.

Leo vniuersis episcopis per Campaniā Santhi p̄ceniū. Epistola. LVII.

Magna indignatiōe cōmoueor: & multo dolore cōtristor: q̄ quosdam ex vobis comperi esse apostatice traditionis oblitos: & studio sui erroris incētos)

vt præter paschæ festum cui sola penthecostes solénitas com-
 paratur / audeant sibi met non aliqua humanæ infirmitatis
 necessitate cogere / sed sola indisciplinati arbitrii libertate /
 ius baptismatis vendicare: & in natalibus martyrum quorū
 finis aliter honorandus est q̄ dies dominicæ passionis: regene-
 rationis celebrare mysteria: ac sine vllis spiritualium erudi-
 tionibus preparationum / ita rudibus & imperitis tradere sa-
 cramentum vt circa renouandos nihil doctrina ecclesiastica
 nihil in exorcismis impositio manuum / nihil ipsa ieiunia quibus
 vetus homo destruitur operentur: neq; in tanto myste-
 rio salutis humanæ nulla ei⁹ diei habeatur exceptio / quo ip-
 sum donum est conditum renascentibus. Ammonem⁹ igitur
 & nō sine periculo status eorum qui hæc faciunt prote-
 stamur: vt ab hac præsumptione cessetur / & summā hæc po-
 tentissimāq; dei gratiam nō nisi in paschali & penthecostes
 die desiderantibus & credentibus cōferatis / manēte quolibet
 tempore grauium necessitatum ac periculorum considera-
 tione secundum quam oporteat subueniri / ne cōditione mor-
 tali coarctata infirmitas necessaria liberatiōe fraudetur: cū
 seruata (sicut prælocuti sum⁹) duarum tantummodo festiui-
 tatum reuerētia / propter multa pericula sit cauendum / ne
 cuiq; aut in desperata egritudine / aut in hostilitatis icursu:
 aut in timore naufragii / per sacerdotes domini regeneratiō
 denegetur. Si quis vero post hoc interdictum in eadem fue-
 rit vsurpatione detectus: dignam pertinaciæ suæ icidet vltio-
 nem: quoniam ostendit se turpe potius lucrum q̄ religionis
 cultum esse sectatum. Illam etiā cōtra apostolicam regu-
 lam præsumptionem: quam nuper agnouit: a quibusdam illi-
 cita vsurpatione committi: modis omnibus constituo sub-
 moueri. De penitentiā videlicet quæ a fidelibus postulatur:
 ne de singulorum genere libellis scripta professio publice re-
 citetur: cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdo-
 tibus indicare confessione secreta. Quis enim plenitudo si

dei videatur esse laudabilis que propter dei timorem apud homines erubescere nõ veretur: tamẽ quia nõ omnium huiusmodi sunt peccata vt ea pœnitentiã pœscunt non timeant publicare/remoueat/improuabilis consuetudo: ne multa pœnitentię remedijs arceantur: dum aut erubescunt aut metuunt inimicis suis sua facta referare/quibus possunt legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio que primũ deo offertur: tũc etiam sacerdoti qui pro delictis pœnitentium precator accedit. Tunc enim demum plures ad pœnitentiã poterunt prouocari: si populi auribus nõ publicetur cõscientia confitentis.

Epistola Beati Leonis papæ episcopis per Campaniam & Picenũ vel Tusciam & per vniuersas prouincias constitutis. Epistola. LVIII.

Incipiunt capitula.

CVt nullus episcopus seruũ alterius ad officium clericatũ promoueat. I.

CVt quicunq; ad sacerdotiũ vel viduarũ mariti/vel habentes numerosa coniugia promoti fuerint ab ecclesiasticis officijs arceantur. II.

CQz vsuras non solum clerici exigere non debeant sed nec laici. III.

CVt clericus nec suo nec alieno nomine scœnũ exerceat. IIII.

CVt si quis sacerdotũ contra interdicta fecerit a suo submoueatũ officio. V.

Explicita capitula.

Leo episcopus vrbis romę: vniuersis episcopis per campaniam & picenum vel tusciam: & per vniuersas prouincias cõstitutis in domino salutem.

T nobis gratulationem facit ecclesiartũ status salubri dispositione compositus: Ita nõ leui nos more contristat quotiens aliqua cõtra statuta canonum ecclesiasticã disciplinã p̄sumpta vel cõmissa cognoscitur.

scimus: que si non qua debemus vigilātia refecemus: illi qui nos speculatores esse voluit excusare nō possumus/permittētes syncerum corpus ecclesie quod ab omni purum macula custodire debemus ambientium improba contagiōe foedari: cum ipsa sibi membrorū per dissimulationem cōpago nō congruat. Admittitur passim ad ordinem sacrum quibus nulla natalium nulla morum dignitas suffragatur. Et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt ad fastigium sacerdotiū tanq̄ seruitas honorē capiat prouehuntur: & probari deo se posse creditur qui domino suo necdum probare se potuit. Duplex itaq̄ in hac parte reatus est quod & sacrum mysterium talis consortii vilitate polluitur: & dominorum quantum ad illicitę vsurpationis temeritatē pertinet iura soluuntur. Ab his itaq̄ fratres charissimi omnes vestre prouincię abstineant sacerdotes: & non tātum ab his sed ab illis etiam qui ab originali aut alicui conditioni obligati sunt volumus temperari / nisi forte eorū petitio aut voluntas accesserit: qui aliquid sibi in eis vendicāt potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis qui diuinę militię fuerit aggregandus: vt a castris dominicis quibus nomen ei⁹ ascribitur nullis necessitatis vinculis abstrahatur. Capm. II.

 Valis vero cum vniscuq̄ constiterit natalium honestas & morum esse debeat sacri altaris mysterio sociandus & apostolo nos docente & diuina preceptiōe didicimus & canonum regulis: a quibus plerosq̄ fratrum declinasse & penitus deuiasse reperimus. Nam constat ad sacerdotiū puenisse viduax̄ maritos quosdā etiā quibus fuerit numerosa cōiugia / & omnē licentiā vira liberior ad sacrum ordinē passim patefactis obicibus fuisse permisso. Vnius vxoris virtū: cōtra illud antique legis p̄ceptum quod dicitur & cauet̄. Sacerdos virginē vxorē accipiat nō viduā

nō repudiatam. Hos ergo quicunq; tales admisi sunt ab ec-
 clesiasticis officiis: & a sacerdotali nomine: apostolicę legis
 auctoritate iubemus arceri. Nec hoc enim sibi poterunt ve-
 dicare: cuius capaces per hoc quod illis obstiterat: non fue-
 runt. Huius discussionis curam nobis specialiter vendica-
 tes: vt si qua forsitan de his cōmissa sūt: corrigātur: ne liceat
 vltra committi: & ne excusatio de ignoratione nascatur: q̄
 ignorare nunq̄ licuerit sacerdotem quod canonum fuerit
 regulis definitum. Hęc ergo ad prouincias vestras per Inno-
 centium Legitimum: & Segetium fratres & coepiscopos
 nostros scripta direximus: vt quę male pullulasse noscunt
 radicitus euellant: & messem dominicā zizania nulla cot-
 rumpant. Ita em̄ fructum vberem: quę sunt syncera: praesta-
 bunt: si ea quę natam segetem enecare consueuerūt: dilige-
 tius amputentur.

Caput. III.

N hoc quoq; pretereidum duxim⁹ quosdā ludi-
 turpis cupiditate captos: vsurariā exercere pecu-
 niā: & fœnore velle ditescere. Quod nos non dica-
 re: qui Christianos se dici cupiūt: cōdolemus: qđ vindica-
 ri acius in eos qui fuerint comprobati decernim⁹: vt oīs pec-
 candi opportunitas adimatur

Cap. IIII.

Illud etiam duximus præmonendum: vt sicut nō
 suo: ita nec alieno noīe aliquis clericorum exercere
 dum fœnus attenter. In decēs enim est crimē suū
 commodis alienis impēdere. Fœnus autem hoc solum aspi-
 cere & exercere debemus: vt quod hic misericorditer tribui-
 mus: a dño qui multipliciter & imperpetuum mēsurā tetri-
 buet: recipere valeamus.

Ca. V.

Hoc itaq; ammonitio nostra denuntiat: qđ si quis
 fratrum contra hęc constituta venerit: vel ventu-
 re tentauerit: & prohibita fuerit ausus admittet

re: a suo se nouerit officio submouendum: ne communio-
nis nostre futurum esse consortem qui socius esse noluit di-
scipline. Ne quid uero sit quod pretermisum a nobis forte
credatur: omnia decretalia constituta tam beatę recordatio-
nis Innocentii q̄ omnium decessorū nostrorū qui de ecclesia
sacris ordinatiōibus canonum ordinata sunt disciplinis: ita
uestram dilectionem custodire debere mādamus / vt si quis
illa cōtempserit / ueniam sibi deiceps nouerit denegari. Da-
ta sexto idus octobris Maximo uero & Paterio uiris clarissi-
mis consulibus.

Leo Nicete episcopo aquileiensi. Epistola. LIX.

Regressus ad nos filius meus a deo dat⁹ diaconus se-
dis nostre / dilectionē tuam poposcisse memorauit
vt de his a nobis auctoritatem apostolicę sedis ac-
ciperes / qua; quidem magnā difficultatem diiudicationis
videntur afferre: sed pro inspectione temporalium necessi-
tatum adhibēda curatio est: vt uulnera que; hostilitatis ad-
uersitate illata sunt religionis maxime ratiōe sanent. Cum
ergo per bellicam cladem & per grauissimos hostilitatis in-
cursus / ita que;dam dicatis diuisa esse coniugia vt abductis
in captiuitatem uiris foemine eorū remāserit destitute / que;
uiros proprios aut interemptos putarint aut nunq̄ a domi-
natione crediderint liberandos: & ad aliorū coniugium sol-
itudine cogente transferint / cūq; nunc statu rerum auxilian-
te domino in meliora conuerso nonnulli eorum qui putabā-
tur perisse remeauerit: merito charitas tua uidetur ambige-
re quid de mulieribus que; aliis iunctę sunt uiris a nobis de-
beat ordinari. Sed quia nouimus scriptum q̄ a deo iūgitur
mulier uiro: & iterum preceptum agnouim⁹ vt quod deus
iunxit homo non separet: necesse est vt legitimarum foede-
ra nuptiarū redintegrandam credamus / & remotis malis que;
hostilitas intulit unicuiq; hoc quod legitime habuit refor-
metur. Omnis studio procurandum est vt recipiat vnus

Leonis papæ.

quisq; quod proprium est. Nec tamē culpabilis iudicetur & tanq̄ alieni iuris peruasor / qui personam eius mariti qui iam non esse estimabatur assumpsit. Sic enim multa quæ ad eos qui in captiuitatem ducti sunt pertinebant in ius alienū transferre potuerunt: & tamē plenum iustitiæ est vt hisdem reuersis ppria reformentur. Quod si in mancipiis vel in agris aut etiam in domibus ac possessionibus rite seruatur / quātona gis in coniugiorum redintegratiōe faciendum est: vt quod bellica necessitate turbatum est pacis remedio reformetur. Et ideo si qui post longam captiuitatē reuersi ita in dilectionem suarum cōiugum perseverant vt eas cupiāt in suū redire consortiū: omittendum est & inculpabile iudicandum quod necessitas intulit: & restituendum quod fides poscit. Si autem aliquę mulieres ita posteriorū virorū amore sunt captę vt malint his coherere q̄ in legitimū redire consortium merito sunt notandæ / ita vt etiam ecclesiastica cōmuniōe priuentur: quia inexcusabiliter contaminationem criminis elegerunt: ostendentes sibimet pro sua incōtinentia placuisse quod iusta remissio potuit expiare. Redeāt ergo in suum statum voluntaria redintegratiōe cōiugia: neq; villo modo ad opprobrium malę voluntatis trahatur quod cōditio necessitatis extorsit. quia sicut hę mulieres quæ reuerri ad viros suos nolunt impię habendę sunt: ita illę quę in affectum inītum ex deo redeunt merito sunt laudandę iudicio: De his autē christianis qui inter eos a quibus fuerant captiuati in molaticis cibis asseruntur esse polluti / cōsultationi charitatis tuę hoc etiam respōdendū esse credim⁹ / vt pœnitentię satisfactione purgentur. Quę non tam temporis longitudine q̄ cordis compunctione pensanda est: & siue hoc terror extorserit / siue fames suaserit / non dubitetur abolēdum: cum huiusmodi cibus pro metu aut indigentia non pro religionis veneratiōe sit sumptus. His vero de quibus dilectio tua similiter nos credidit cōsulendos qui ad iterandum baptis-

num vel metu coacti sunt vel errore traducti / & nunc se con-
tra catholicę fidei sacramentum egisse cognoscunt: ea custo-
dienda est ratio / qua in societatem nostram non nisi per pę-
nitentię remediũ: & per impositionem episcopalis manus
communiois recipiãt vnitatem: tempora penitentię ha-
bita moderatione tuo constituente iudicio prout conuerso
rum animos perspexeris esse deuotos / pariter etiam habens
senilis ætatis intuitum: & periculorum quorũq; aut egritu-
dinis respiciens necessitates: in quib; si quis ita grauiter vrs-
geatur vt dum adhuc penitet de salute ipsius desperetur /
oportet ei per sacerdotalem sollicitudinẽ communiõis gra-
tia subueniri. Nam hii qui baptismum ab hereticis accepe-
runt cum baptisati antea non fuissent / sola inuocatione spi-
ritus sancti per impositionem manuum confirmandi sunt:
quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute
sumplere. Et hanc regulam vt sciatís seruandam omnibus
ecclesiis prædicamus: vt lauacrum semel inietum nulla itera-
tione violetur. dicente apostolo: vnus dominus: vna fides
vnum baptismus: cuius ablutio nulla iteratione temptanda
est: sed (vt dixim;) sola sanctificatio sancti spiritus inuocan-
da est: vt quod ab hereticis nemo accipit a catholicis sacer-
dotibus consequatur. Hanc autem epistolam nostram quã
ad cõsultationem tuę fraternitatis emisimus: ad omnes fra-
tres comprouinciales episcopos facies peruenire: vt omnium
obseruantię data prosit auctoritas.

Epistola Leonis pape ad Iulianum episcopum
Aquiliensem. Epistola. LX.
Leo episcopus Iuliano episcopo Aquilienfi.

Ectis fraternitatis tuę litteris vigore fidei tuę quę
olim noueram agnouimus / congratulantes q̄
ad custodiam gregum christi pastoralẽ curã vigi-

lāter exequeris: ne lupi qui sub specie ouīū subitrare bestia
 li seuitia simplices qsq; dilacerāt: & nō solū ipsi nulla corre
 ctione pficiāt: sed etiā ea q̄ sunt sana corrūpāt. Quod ne vi
 pereā possit obrinere fallacia: dilectionē tuā duxim⁹ cōmo
 nēdam: insinuantes ad aīā periculum pertinere: si quisq; de
 his qui a nobis in hæreticorum sectā delapsus: & se vt cunq;
 hæreticæ cōionis contagione macularit: resipiscēs in com
 munionē catholica sine p̄motione legitimæ satisfactōnis
 habeat. Saluberrimū em̄ & spiritali medicinē vtilitate ple
 nissimū est: vt siue psbyteri: siue diaconi: aut cuiuslibet or
 dinis clerici: qui se correctos videri volūt: atq; ad catholice
 fidem: quā iam pridem amiserant: rursū reuertī ambiant
 pri⁹ errores suos: & ipsos auctores errorum dānari a se sine
 ambiguitate fateant: vt sensib⁹ prauis etiā peremptis: mul
 ta sperandi supersit occasio: ne vllū membrū taliū possit so
 cietate violari: cū per oīa illis p̄fessio ppria cœperit obtusa
 re. Circa quos etiā illā canonū cōstitutionem p̄cipimus cus
 todiri: vt in magno habeāt beneficio: si adepta sibi oīm spe
 p̄motiōis: in quo inueniūt ordine stabilitate p̄petua mane
 ant: si tamē iterata tinctiōe nō fuerint maculati. Nō leuē
 apud deum noxā incurrit: qui de talib⁹ ad sacros p̄mouen
 dos ordines iudicari. Quod si cum grandi examinatione
 p̄motio cōceditur inculpatis: multo magis non debet lice
 re suspectis. Proinde dilectio tua cuius deuotiōe gaudem⁹
 iungat curā suam dīpositionib⁹ nostris: & det operam: vt
 circūspecte atq; velociter impleant que ad tori⁹ incolumita
 tem & laudabiliter suggesta sunt: & salubriter ordīata. Nō
 autem debilitē dilectio tua nos: si (quod non arbitramur
 neglecta fuerint: que pro custodia canonum: & pro fidei in
 tēgritate decernimus: vehemētius commouēdos: quia in
 feriorum ordinū culpæ ad nullos magis inferēde sunt: q̄ ad
 desides: negligētēsq; rectores: qui multam sæpe nutriūt pe
 silentiā dum necessariā dissimulāt adhibere medicinā. Da

ta pridie Calendas iulii Alipio & ardabure cōsulibus.

Item Epistola eiusdem ad dorum
Beneuentanum episcopū.

Epi. LXL.

Dilectissimo fratri doro: Leo episcopus:

IV dicū qđ de te sperabamus dolem⁹ eē frust ratū
qñ ea te cōmisisse p̄picim⁹ que omnē ecclesiasti-
ca functionis regulā culpabilī nouitate cōdaret:
cū plenissime noueris quanta sollicitudine p̄ oēs dñi eccle-
sias paternorū velimus canonū p̄cepta seruare: & hāc ma-
xime curā ad sacerdotes vniuersarū plābiū p̄tinere: vt s̄a-
ctarū cōstitutionū regulę nullis corrūpant excessib⁹. Vnde
de miramur te quē auctoritatū apostolicæ sedis obseruan-
tissimū esse cōuenerat: t̄anē negligēter ac potius insolenter
egisse: vt traditarū tibi legum non custos sed transgressor
existeres. Libello etenim Pauli p̄sbyteri tui qui in subditis
habetur cognouimus apud te nouo ambitu cōdoq̄ collu-
uio p̄sbyteriū ordinem fuisse turbatū: ita vt vnius festina &
& imatura p̄uectio quædā eorū detectio facta sit qđ ætas cō-
mēdabat & nulla culpa minuebat. Qđ si ambientis inten-
tio aut ip̄erita fauentiū studia id qđ nunq̄ habuit consue-
tudo poscebāt vt incipiens emeritis: & nouell⁹ p̄ferret an-
tiquis: tuæ fuerat industriæ atq̄ doctrinę vt iniuste peten-
tium desideria rationabili auctoritate cohiberes: ne quem
in sacerdotali propere prouehabas honore ad iniuriā eos-
rum quibus sociabatur inciperet. Miror qui si fieret dū in
illo non humilitatis virtus sed fortioris vicium roborare-
tur. Neq̄ enim ignorabas dixisse domium q̄ qui se humi-
liat exaltabitur: qui vero se exaltat humiliabitur. Eūdem
q̄ dixisse vos aut̄ q̄ritis de pusillo crescere & de honore ma-
iores eē: Vtrūq̄. n. inordinatū: vtrūq̄ p̄posterū ē: & oīs la-
borum fructus aufertur: oīs meritorū mensura vacuatur:

si tantum quis has sequitur dignitates quantum adulatione
 nis obtinuit. ut cupiditas eminendi non solum superbie
 teminuat sed etiam convenientem. Si vero (ut asserit) primi
 secundiq; presbyteri circa epicarpium sibi metipsonendū: tam hu
 ic assentatio fuit ut illum cum sui dedecore posceret honorari
 Nec hoc quidem illis proprio se iudicio deficientibus tribui de
 buit quod volebant cui tam misere voluntati te dignius fuerat
 obuiare quam cedere. Deformis autem & ignaua subiectio benefi
 bi conscientis & non irritam facientibus gratiam dei preiudicare non
 potuit ut primatus suos quocumque commercio in alterutrum
 transferentes subsequentiū suorum minuerent dignitatem: &
 quia ut imū sibi anteposuerat ceteri preminerent. Predicti igitur
 presbyteri qui indignos se honoris sui ordine sunt premissi
 cet priuari etiam sacerdotio mererent: tamen ut eis pro apostoli
 ce sedis pietate parcat: ut imi inter omnes ecclesie presbyteros
 habeant. Et ut iudicium sui sententiam ferant: inferiores etiam ibi
 lo erunt que propria sententia sibi metipsonulere ceteris omnibus presby
 teris in eo ordine permanentibus que unicuique ordinationis
 sue tempus ascripsit: nec quisquam preter predictos duos iminute di
 gnitatis patiat iniuriam: sed in eorum statum tantummodo hoc re
 currat opprobrium quod nouello & imature ordinato inferiores
 fieri elegere: ut illam euangelicam sententiam ad se sentiant prime
 re qua dicitur quo iudicio iudicauerit iudicabit de vobis: &
 qua mensura mensi fueritis eadem remetiet vobis. Paulus ve
 ro presbyter ordinem suum de quo laudabili firmitate non cessit
 obtineat. Nec ulterius aliquis in cuiusquam presumatur iniuria ita ut
 dilectio tua quam non immerito tota facti huius pulsat iniuria
 hoc saltem remedio curare se properet: ut sine dissimulatione
 hac que decernimus tradant effectui: ne si iterato ad nos im
 ploratio iusta confugerit: necesse sit seuerius commoueri cum
 his que male sunt facta correctis malimus redintegrare disci
 plinam que augere videtur: Executionem vero preceptionum nostrarum
 tamen fratri & coepiscopo nostro lulio commississe nos nouerit

tis vt oia illi quę admodũ cõstituímus roborent. Data idus
marrii Postumiano viro clarissimo cõsule.

Leo vníuersis ep̄is p̄ siciliã cõstitutis. Epistola.LXII.

Iuínis p̄ceptis & apostolicis monitis ícitamur vt
p̄ oim ecclesiã statu impigro vigilemus affectu:
aut siquid vsq̄ reph̄ensioní inueniat obnoxium
celeri sollicitudine aut ab ignorantie imperitia: aut a p̄sũ-
ptionis vsurpatione reuocemus. Monente enim dominice
vocis imperio quo beatissimus apostolus Petrus trina re-
peritione mystice sanctionis imbuitur: vt christi oues qui
christum diligit pascat: ipsius sedis cui p̄ abundantiam di-
uine gratie p̄sumus reuerentia cohortamur vt periculũ de
fide q̄tum possum⁹ declinemus: ne p̄fessio summi aposto-
li qui se amatorẽ domini esse testatus est nõ inueniatur in
nobis. Quia negligens toties cõmẽdatũ gregẽ cõuincitur
sũ nõ amare pastorẽ. Cũ ergo mihi de charitatis vře acti-
bus fraterna actione sollicito certis indicis inotuerit: vos
in eo qd̄ inter sacramenta ecclesię principale est: ab aposto-
licę institutionis consuetudine discrepare: ita vt baptis-
mi sacramẽtũ numerosi⁹ in die epiphanię q̄ paschali tẽpo-
re celebretis: miror vos vel p̄cessores vestros tam irratĩ
onabilem nouitatem vsurpare potuisse vt confuso tempo-
ris vtriusq̄ mysterio nullam esse differentiam crederetis i-
ter diem quo adoratus est christus a magis & diem quo re-
surrexit a mortuis. Quã culpã nullo modo potuissetis in-
cidere si vnde consecrationẽ honoris accipitis: inde legem
totius obseruatie sumeretis: & beati petri apli sedes q̄ vo-
bis sacerdotalis mater ẽ dignitatis: eẽt ecclesiastice magi-
stra rõnis. A cuius vos regulis recessisse min⁹ posset equa-
nimit̄er tolerari: si aliqua cõmonitionis nostre pagina p̄-
cessisset. Nunc autem ga nõ desperatur correctio: mansue-

Leonis papæ.

tudo seruanda est. Et licet vix ferenda sit sacerdotalis excusatio quæ prætendat inscientiam: maluimus tamen & censuram necessariam temperare: & ratione vos aperitissime veritatis instruere. Semper quidem in æterno consilio dei mansit humani generis incommutabiliter præordinata reparatio: sed ordo rerum per Iesum Christum dominum nostrum temporaliter gerendarum incarnatione verbi sumpsit exordium. Vnde aliud tempus est quo annūtiante angelo beata Maria fecundandam se per spiritum sanctū credidit & cōcepit: aliud quo salua integritate virginæ puer editus: exultante gaudio cælestium ministrorum pastoribus indicatur: aliud quod infans circūcidit: aliud quod hostia pro eo regularis offertur: aliud quo tres magi claritate noui sideris incitati in Bethleem ab oriente perueniunt: & adoratum paruulum mystica munerum oblatione venerantur. Nec idem sunt dies quibus impio Herodi ordinata diuinitus in Aegyptum translatione subtrahitur: vel quibus ab Aegypto in Galileam persecutore mortuo reuocatus est. Inter has autem dispensationum varietates accedunt augmenta corporea: crescit dominus (sicut euangelista restat) profectibus ætatis & gratia. Per dies paschæ in templum cum parentibus venit: & cum ab esset societate redeuntium sedens cum senioribus & inter ammirantes magistros inuenitur: rationemque remansionis suæ reddens quid est inquit quod me querebatis? Nesciebatis quod in his quæ patris mei sunt oportet me esse? Significans eius se esse filium cuius esset & templum. Iam vero cū in annis maioribus apertius declarandus baptismū precursoris sui Ioannis experit quid deitatis eius remansit ambiguum quā spiritus sanctus in colūbe specie super eum descendit & mansit audita de cælis patris voce dicentis: tu es filius meus dilectus in te bene complacui! Quæ omnia ideo quanta potuimus breuitate præstrinxim⁹: vt notū sit dilectiōi vſe

vniuersos dies christi innumeris consecratos fuisse virtuti-
 bus & in cunctis ei⁹ actionibus sacramentorū mysteria cho-
 ruscasse: sed aliter signis denunciari: aliter reb⁹ impleri: nec
 quęcūq; numerantur in operibus saluatoris: ad temp⁹ perti-
 nere baptismatis. Nam si etiam illa quę post beati loānis
 lauacrum ab eo gesta cognouimus: sub indiscreto honore
 colamus: omnia tempora continuatis erunt deputāda fe-
 stis: quia omnia sunt plena miraculis. Verum quia spirit⁹
 sapientię & intellectus ita apostolos & totius ecclesię eru-
 diuit magistros: vt in christiana obseruātia nihil inordina-
 tū: nihil patere esse cōfufum: discernēde erāt causę solēni-
 tati: & i oibus constitutis patrū principūq; nostrarū rō-
 nabilis seruanda discretio. Quia nō aliter vn⁹ grex & vn⁹
 pastor sumus nisi quęadmodū apostolus docet id ipsūm dī-
 camus oēs. Simus autē pfecti in eodē sensu & in eadē sciētia.
 Quis ergo & illa quę ad humilitatē & quę ad gloriā perti-
 nent christi in vnā pcurrāt eandemq; personam: torumq;
 quicquid in illo & virtutis diuinę est & infirmitatis huma-
 nę ad nostrę reparationis tendat effectum: pprie tamē in
 morte crucifixi: & in resurrectione mortuū potentia bap-
 tismatis nouam creaturam condit ex veteri: vt in renascenti-
 bus & mors christi operetur & vita dicent beato aposto-
 lo paulo An ignoratis quia quicūq; baptisati sumus i xpo
 lesu: in morte ipsius baptisati sumus! Consepulti enim su-
 mus cū illo per baptismum in mortem vt quomō surrexerit
 christus a mortuis per gloriam patris: ita & nos in nouita-
 te vitę ambulemus. Si enim complantati facti sum⁹ simi-
 litudinī mortis eius: simul & resurrectionis erimus. Et cę-
 tera quę latius magister gentiū ad cōmendandum sacra-
 mentum baptismatis deputauit: vt appareret ex hui⁹ do-
 ctinā spiritu regenerandis filiis hominū & in dei filiis ad
 optandis illū diē esse: illud tempus electū: in quo per simi-
 litudinem mysteriū ea quęritur membris quę i ipso capite

sunt gesta cōgruere: dū̄ baptismatis regula mors interue-
 nit interfectioni peccati: & sepulturā trīduanā imitat trī-
 na diuersio: & ab aquis leuatio insurgentis ad instar est de
 sepulchro. Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandę ge-
 neraliter gratiæ eum esse legitimum diem: in quo orta ē
 & virtus muneris: & species actionis. Ad cuius rei confir-
 mationem plurimum valet qđ ipse dominus Iesus christus
 postea qđ resurrexit a mortuis discipulis suis in quibus om-
 nes ecclesiarum p̄sules docebantur: & formam & potes-
 tatem tradidit baptizandī dicens. Euntes ergo nunc docete
 omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii
 & spiritus sancti. De quo vtiq; eos etiam ante passionem
 potuisset instruere: nisi proprię voluisset intelligi regenera-
 tionis gratiam ex sua resurrectione cōpisse. Additur sane
 huic obseruantia etiam Penthecostes ex aduentu spiritus
 sancti consecrata sollemnitas: quæ de paschalis festi p̄det
 articulo: & cum ad alios dies alia festa p̄tineant: hæc semp̄
 ad eundem qui resurrectione domini est insignis occurrit:
 porrigēs quodāmodo auxiliantis gratię manū: vt hī quos
 a die paschæ aut molestia infirmitatis: aut longinquitas
 itineris: aut nauigationis difficultas interclusit inuitos: aut
 quibuslibet necessitatibus impeditos: desiderii sui effectū
 dono spiritus sancti consequantur. Ipse enim vnigenit⁹ dei
 in fide credentium & in virtute operum nullam inter se &
 spiritum sanctum voluit esse distantiam: quia nulla est di-
 uersitas in natura dicens: ego rogabo patrem & alium para-
 clitum dabit vobis vt vobiscum sit in eternum spiritum
 veritatis. Et iterum. Paraclitus autem spiritus quem mit-
 tet pater in nomine meo ille vos docebit omnia: & sugges-
 ret vniuersa quęcumq; dixi vobis. Et iterum. Cum vene-
 rit ille spiritus veritatis: ille diriget vos in omnem verita-
 tem. Cum itaq; veritas christus est: & spiritus veritatis spi-
 ritus sanctus: nomēq; paracliti vtiq; proprium: non dicitur

simile est festum ubi unum est sacramentum. Hoc autem
 nos non ex nostra persuasione defendere: sed ex apostolica
 auctoritate seruare: satis idoneo probamus exemplo: sequen-
 tes beatum apostolum Petrum qui in eo die quo omnē cre-
 dentium numerum promissus spiritus sancti repleuit ad-
 uent⁹ trium milium populum sua prædicatione conuersum:
 lauacro baptismatis consecrauit: quod sancta scriptura quæ apo-
 stolorum actus continet fidei historia docet dicēs. His au-
 dit⁹ cōpuncti sūt corde & dixere ad petrū & ad reliquos apo-
 stolos: quid faciem⁹ viri fratres? Petr⁹ vero ait ad illos: pœ-
 nitentiā inquit agite & baptiset vnusq; in noīe Iesu xpī
 in remediū peccatorum & accipietis donum spiritus san-
 cti: vobis enim repromissio est & filiis vestris: & omnib⁹ q
 longe sunt quoscūq; aduocauerit domin⁹ de⁹ noster: Aliis
 etiam verbis testificatus exhortabatur eos dicens. Salua-
 mini a generatione ista praua. Qui ergo receperunt ser-
 monem eius baptisati sunt: & appositę sunt in illa die ani-
 mę circiter tria millia. Vnde quia manifestissimę patet
 baptizandis in ecclesię electis hæc duo tempora (de quib⁹
 locuti sumus) esse legitimā: dilectionem vestram mone-
 mus: vt nullos alios dies huic obseruantię misceatis.
 Quia etsi sunt alia quoq; festa quibus multa in honorem
 dei reuerentia debeat: principalis tamen & maxima sa-
 cramentū custodienda nobis est mysticę rationis exceptio:
 nō interdicta licentiā quā in baptismo tribuēdo quolibet tē-
 pore piclitantibus subuenitur. Ita enim ad has duas festi-
 uitates connexas sibi met atq; cognatas incolumium & in
 pacis securitate degentiū libera vota differim⁹: vt i mortis
 piculo: in obsidionis discrimine: in psecutionis angustiis: i
 timore naufragii: nullo tpe hoc verę salutis remediū cuiq;
 denegem⁹. Si q; aut epiphanię festiuitatē quæ in suo ordine
 debito honore venerāda ē ob hoc estimat priuilegiū hēre
 baptismatis: quia hoc quidam dicunt quod in eadem die ad ba-

ptisimum dominus sancti Iohannis accesserit: sciat illius baptisimi aliam gratiam: aliam fuisse rationem: nec ad eandem pertinuisse virtutem: quod per spiritum sanctum renascuntur: de quibus dicitur quod non ex sanguine: neque ex voluptate carnis: neque ex voluptate viri: sed ex deo nati sunt. Dominus enim nullius indigens remissione peccati: nec quaerens remedium renascendi: sic voluit baptizari: sicut voluit circumcidi: hostiamque pro se mundationis offerri: ut quod factus erat ex muliere (sicut apostolus ait) fieret & sub lege quam non venerat solvere: sed adimplere & implendo finire: sicut beatus apostolus predicat dicens: Finis autem legis Christus ad iustitiam omni credenti. Baptisimi autem sui in se condidit sacramentum: quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sanxit quoniam de latere ipsius fluxerunt sanguis redemptionis & aqua baptismatis. Sicut ergo vetus testamentum testificatio fuit novi: & lex per Moysen data est: gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est: sic diversa sacrificia unam hostiam praeformare & multorum agnorum occisio illius immolatione finita est: de quo dicitur: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi. Sic & Iohannes non Christus sed Christi praevius: non sponsus sed sponsi amicus: fuit a deo fidelis & non sua quaerens sed quae Iesu Christi: ut se profiteretur ad soluenda calciametra pedum Iudaeorum: quoniam ipse quidem baptizaret in aqua in poenitentiam: ille baptizaturus esset in spiritu sancto & igni: qui duplici potestate & vitam redderet & peccata consumeret. His itaque fratres tot tantisque existentibus documentis quibus omni ambiguitate submota evidenter agnoscitur: In baptizandis electis qui secundum apostolicam regulam & exorcismis scrutandi: & ieiuniis sanctificandi: & frequentibus sunt praedicationibus imbuendi: duo tantum tempora id est Pascha & Penthecosten esse servanda. Hoc vestrae indicimus charitati: ut apostolicis institutis nullo ulterius recedat.

dati excessu. Quia multum post hæc esse non poterit: si quisq; apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas. Quare illud primitus pro custodia concordissime vnitate exigimus: vt quia saluberrime a sanctis patribus constitutum est binos in annis episcoporum debere esse conuentus: terni semper ex vobis ad diem tertium calendarum octobrium romam fraterno concilio sociandi occurrant: & indissimulanter a vobis hæc consuetudo seruetur. Quoniam adiuuante gratia dei facilius poterit prouideri vt in ecclesiis christi nulla scādala: nulli nascantur errores: cum coram beatissimo apostolo Petro semper in coionetractatum fuerit vt omnia instituta canonūq; decreta apud oēs domini sacerdotes inuiolata permaneant. Hæc autem quæ vobis inspirate dño insinuanda credidimus: per fratres & coepiscopos nostros Bachillū atq; Paschasium ad vestrā volumus notitiā peruenire. Quib⁹ referentibus agnoscam⁹ græuenter a vobis aplicæ sedis instituta seruentur.

Item eplā Beati Leonis papæ

ad oēs episcopos in Italiam,

Epistola. LXIII.

Leo vniuersis episcopis per Italiae prouincias constitutis in domino salutem.

In consortium vos nostræ sollicitudinis dilectissimi fratres aduocamus: vt vigilantia pastoralī ne quid diabolicæ licere possit astutiæ cōmissis: vobis gregibus diligētius cōsulatis: ne his qui domini misericordia reuelante per nostram curā a nostris ouibus moribus abicitur: necdum vobis premonitis & adhuc qd agat ignaris: p vestras se dispergat ecclesias: & suarum furtim cuniculos iueniat latebratū vt quod a nobis in vrbe extinguitur: tenebrosis apud vos radicibus seminetur. Plurimos impietatis manichee sequaces doctores in vrbe inuestigatio nostra repperit: vigilantia diuulgauit: auctoritas

& cēfura coercuit: quos potuim⁹ emēdate correxim⁹ & v̄
 damnarent Manicheum cum prædicationibus & discipu
 lis suis: publica in ecclesia cōfessione & manus suæ subscri
 ptione compulimus: & ita de voragine impietatis suę cōfesi
 os poenitentiam concedendo leuauimus. Aliquantū vero
 quæ se dimerferant: vt nullum his auxiliantis possēt auxi
 lium subuenire subditi legibus secundū christianorū prin
 cipum constituta: ne sanctum gregem sua contagione pol
 luerent per publicos iudices perpetuo sunt exilio relegati
 Et omnia quæ tam in scripturis q̄ in occultis traditionib⁹
 suis habent prophana vel turpia: vt nosset populus qd re
 fugeret aut vitaret: oculis christianę plæbis certa manifes
 tatione probauim⁹ / adeo vt ipse georum dicebatur epus
 a nobis tentus proderet flagitiosa in suis mysteriis quę res
 neret: sicut gestorū vos series potest edocere: ad instructio
 nē em̄ vestrā etiam ista direximus: quibus lectis oīa quæ a
 nobis depræhensa sunt nosse poteritis. & quia aliquantos
 de his quos ne absoluerētur arctior reat⁹ iuoluerat: cogno
 uim⁹ aufugisse: hęc ad dilectionē vestrā ep̄lam misim⁹ per
 accolitū nostrū: vt effecta certior sanctitas vestra solliciti⁹
 agere dignetur & cautius: nec vbi manicheę peruersitatis
 homines plæbes vestras facultatē ledendi & huius sacrile
 gi possint iuenire doctores. Aliter em̄ nobis cōmissos regere
 non possumus: nisi hos q̄ sunt perditores & perditū zelo
 fidei dominicæ persequamur: & a sanis mentibus ne pestis
 edacius diuulget̄ seueritate qua possum⁹ abscedam⁹. Vā
 horror dilectionē vestrā: obtestor & moneo: vt qua debetis
 & potestis sollicitudine vigiletis ad inuestigādos eos: nec
 vbi occultandi se reperiāt facultatē. Vt em̄ habeat adeo
 ingens remunerationis præmiū qui diligentius qd ad salu
 tē cōmissę sibi plæbis proficiat fuerit execut⁹: ita ante tri
 bunal dñi de reatu negligentia se non poterit excusare: qu
 cūq; plæbē suam contra sacrilegę psuasiōis auctores nolue